
ATA DA 13º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 01/06/2020. 

Às 17h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira 

Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando 

as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, 

início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, 

pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo 

Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. Leitura das Correspondências, não houve. O Presidente 

passou à APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº024/2020, 

autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie a supressão de 

algumas árvores localizadas na comunidade dos Jardins do Continente. 

REQUERIMENTO Nº025/2020, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie o desentupimento da rede de captação de águas pluviais 

localizado na rodovia MG 353, próximo a residência do senhor Luiz Carlos de Oliveira, 

no bairro Santa Rita. REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO  Nº026/2020, autoria de 

todos os Vereadores, Solicitamos a convocação da secretária de Assistente Social, 

senhora Mara Cristina de Freitas para alguns esclarecimentos: sobre o atendimento do 

PROAMO e migração para o Programa Habitacional nº 889 de 23 de abril de 2020 e 

alguns serviços prestados pela secretaria as pessoas que necessitam e por algum motivo 

não estão sendo assistidas. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e 

Votação Única dos Requerimentos N° 022/2020 e 023/2020. Aprovados. Apresentação, 

Discussão e Votação Única da Redação Final da Comissão de Legislação, Justiça e 

Redação do Projeto de Leinº 827 que “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 

valor de R$159.000,00 (cento e cinqüenta e nove mil reais) e dá outras providências”. 

Aprovado. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura do Parecer de 

Redação Final.  Segunda Votação do Projeto de Lei nº826/2020, que “Dispõe sobre a 

revogação da Lei Municipal nº 779 de 08 de janeiro de 2013 e dá outras providências”. 

Houve empate na votação onde o Presidente desempatou votando favorável. Portanto 

aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Helder Campos Camilo disse que conversou com a chefe 

de gabinete que o esclareceu que a verba destinada para a APAPE chegou, mais para a 

saúde. Disse que ser for preciso irá às residências explicar o que aconteceu. Disse que 

solicitara um carro de som explicando a situação da verba destinada a APAPE. Disse 

que esteve conversando com o advogado do Executivo sobre a multa do município no 

valor de duzentos mil reais e que segundo o advogado esse problema vem se arrastando 

e que é preciso um investimento no valor aproximado de oito milhões. Disse que 

segundo o advogado irá recorrer, pois não é só o município de Coronel Pacheco que foi 

multado. Disse que irá conversar com o Prefeito sobre boatos de funcionários recebendo 

oito mil reais, pois isso não existe. Disse que um candidato a próxima eleição pediu a 

um eleitor que não vote no Vereador Helder. Disse que se preocupa em participar das 

reuniões da Câmara. Disse que tem doado máscaras de proteção. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio questionou ao secretário sobre a votação do Projeto de Lei. 

Disse que foram duas votações. O Secretário Fagner Florêncio dos Santos respondeu 

que foram duas votações. O Vereador Davis Cristian de Landa se retratou sobre sua 



votação ao Projeto de Lei nº826/2020, que “Dispõe sobre a revogação da Lei Municipal 

nº 779 de 08 de janeiro de 2013 e dá outras providências”. Disse estar votado contra. O 

Vereador Helder Campos Camilo disse que o redutor de velocidade instalado na rua 

onde o Vereador reside é solicitação de muitos anos e agora estão havendo reclamações 

que o redutor ficou muito alto. Disse que falou com o Prefeito sobre as reclamações 

sobre a mesa de jogos instalada na praça do bairro Santa Rita. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que solicitou ao Prefeito que retire os documentos da Prefeitura 

que estão arquivados na antiga escolinha do Bairro Vila Nossa Senhora Aparecida onde 

a janela foi arrombada e que tem uma caixa de marimbondos que corre o risco de 

alguém atear fogo e queimar todo o local. Disse que a parte onde foi destinada para 

celebrações e atendimentos médicos está muito organizada. Esclareceu sobre suas 

ausências em reuniões anteriores. Disse que pessoas reclamaram suas ausências. Expos 

seus problemas. Disse que já expos a situação ao Presidente.  Disseque seu filho e sua 

ex esposa que moram no Rio de Janeiro contraíram o covid 19. Disse que duas pessoas 

da família de sua ex esposa também contraíram o covid 19 e faleceram. Pediu desculpas 

à população pelas ausências.  O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que 

está gravando sua fala nas reuniões como já havia dito em outra reunião. Disse ao 

Vereador Davis que foi ele mesmo quem falou sobre as faltas do Vereador. Disse que 

como o Vereador Davis faz parte da mesma comissão se viu no direito de questionar 

sobre as ausências, pois na votação o voto do Vereador empataria. Agradeceu a 

explicação concedida pelo Vereador Davis e desejou melhoras a sua esposa. Disse que 

questionou sobre o Vereador e não quanto ao pai de família. Disse que questionou 

também quanto a votação do Vereador Raimundo Salema Ribeiro na última reunião 

onde o Vereador Votou e se retirou da reunião. Disse ter amizade por todos, mas se 

houver necessidades de questionar o fará porque é seu direito quanto Vereador e 

munícipe. Disse que sabe separar amizade do serviço. Disse que é contrária a votação e 

considera que o Prefeito só quer dar explicações a um determinado grupo e não a todos. 

Disse que o Prefeito foi convidado a comparecer na reunião, mas não compareceu. 

Considera uma falta de respeito o Executivo não comparecer à Casa para dar 

explicações. Disse que são nove os Vereadores eleitos e os nove merecem explicações. 

Disse que como diz o Vereador Felipe que o antigo gestor só falava com quem queria o 

que considera um erro, pois o Prefeito é gestor de uma cidade e não de um determinado 

grupo. Disse que irá cobrar qualquer um que estiver ocupando a Cadeira. Disse que com 

o problema que está sendo vivenciando com verbas que estão chegando para o combate 

da covid 19 e estão vendo que em outros estados e municípios problemas quanto a 

transparência e governadores tornando atos secretos e o município fechar informações s 

para determinado grupo, considera falta de respeito. Disse que irá lutar pela 

transparência pública e que estava aguardando a reunião solicitada pelo Presidente para 

discutirem sobre as lives. Considera que num momento pelo qual estão passando fechar 

a Casa Legislativa e não passar i9nformações a população é um ato incorreto e não 

condiz com o princípio da transparência pública. Considera que os Vereadores não 

podem ficar dentro da Casa votando sem publicar aos demais moradores. Disse não 

concordar com o Vereador Helder quando diz “isso vem de vários anos”, disse que o 

município não está sendo multado por não tratar o esgoto, e sim está sendo multado por 

não tomar as medidas necessárias e demonstrar para os órgãos públicos que está sendo 

feito algo a respeito. Disse que desde que a lei foi sancionada e cobrada aos municípios 

o município de Coronel Pacheco não tomou nenhuma medida para que fosse sancionada 

ao problema. O Vereador Helder questionou se algum município fez algo para que o 

problema fosse sancionado. O vereador Marcos Aurélio questionou se algum município 

foi julgado e condenado como o de Coronel Pacheco. O Vereador Helder disse que 



questionou ao jurídico o fato não para saber dos outros municípios, mais para saber o 

que estava acontecendo com o município de Coronel Pacheco e a resposta que teve foi 

que existe como recorrer porque o município não possui oito milhões para solucionar o 

problema. Disse que o município de Tabuleiro só tem duas reuniões por mês na 

Câmara. Disse que procurar saber quais municípios está com o mesmo problema que o 

de Coronel Pacheco. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que se o 

Vereador Helder fizer uma promessa sabe que não ficará tranqüilo enquanto não a 

cumprir. Questionou o motivo do Prefeito não ter cumprido a promessa que fez. Disse 

que o município está sendo penalizado por omissões de regras básicas. Disse que o 

município sobrevive com fundo de participação e não tem como conseguir o valor para 

fazer uma estação de tratamento de esgoto. Considera que se não houver verba federal 

não será possível a realidade. Questionou quais foram as medidas para que as verbas 

federais chegassem até o município de Coronel Pacheco. Disse que o município foi 

condenado por não prestar esclarecimentos. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

agradeceu aos demais Edis pela aprovação do Projeto de Lei nº 03/2020 de sua autoria. 

Disse ser favorável a transparência e aguarda a sanção do Prefeito. Disse que esteve no 

campo de futebol do município e o funcionário está cuidando muito bem do local, mas 

lamenta a piscina do município que está instalada nas proximidades do campo ainda 

está imprópria para o uso. Disse que a piscina foi construída no segundo mandato do 

atual Prefeito. Sobre o recurso destinado para a APAPE disse que realmente foi 

encaminhado ao fundo municipal de saúde do município no valor de cem mil reais. 

Disse que a deputada Margarida Salomão esteve presente na sede da APAE onde alguns 

Vereadores estiveram presentes. Disse que não conhece a deputada pessoalmente e não 

esteve presente no evento.  Disse que no dia 29/04/2019, o Prefeito Municipal senhor 

Edelson encaminhou um ofício a deputada solicitando uma emenda parlamentar para 

APAPE. Fez a leitura do ofício. Disse que após um ano no dia 28/04/2020, foi 

depositado no fundo municipal de saúde do município de Coronel Pacheco uma emenda 

parlamentar no valor de cem mil reais. Disse que segundo informações esse recurso foi 

enviado para o fundo municipal de saúde porque é menos burocrático e se fosse 

depositado direto para a APAPE seria mais burocrático. Disse que existe um 

comprometimento do Prefeito em repassar esse valor para a APAPE. Disse que foi 

enviada uma moção de agradecimento a deputada Margarida Salomão. Disse que a 

emenda parlamentar não é mérito de político nenhum do município e que foi o Vereador 

Fernando do município de Piau quem fez o contato com a deputada. O Vereador Helder 

Campos Camilo questionou como poderá ser feita a transição do recurso para a APAPE. 

Disse que segundo a senhora Ana Carla chefe de Gabinete se trata de uma dotação e que 

não poderá ser enviado a APAPE. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse não ter essa 

informação. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que segundo a chefe de Gabinete a 

Prefeitura está tendo dificuldade para repassar o valor para a APAPE e que sugeriu que 

a Presidente da listasse coisas de necessidade para que possa ser comprado com o valor. 

Segundo o Vereador Felipe a situação está sendo estudada para ver a melhor forma de o 

valor ser repassado a APAPE.  O Vereador Helder Campos Camilo disse que o Prefeito 

quer que a situação seja resolvida o quanto antes. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

disse que a APAPE não recebeu a subvenção nesse mandato. Disse que a APAPE é uma 

instituição respeitada e que precisa do valor. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou 

sobre politicagem que antecede as eleições. O Vereador Helder disse que sobre a terra 

que cedeu na MG353, próximo à entrada da Fazenda Boa Esperança, segundo o 

Vereador Luiz Carlos a Prefeitura do Município de Goiana se prontificou para 

prejudicar o Prefeito do município de Coronel Pacheco. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes disse que foram enviados diversos requerimentos ao Executivo municipal e 



poucos se quer respondidos. Considera que se fossem executados não precisariam 

responder. Disse que os elogios são poucos. Disse que o ofício enviado ao Executivo foi 

para que pudessem entrar em contato com o órgão competente para que o problema da 

terra fosse solucionado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que sobre a fala do 

Vereador Marcos Aurélio sobre faltar clareza por falta das lives, considera que existe o 

site da Câmara e que todas as reuniões são publicadas. Considera que não estão 

escondendo nada da população. Disse que quem precisar da gravação das reuniões pode 

solicitar na secretaria da Câmara. Disse respeitar a opinião do Vereador em solicitar as 

lives. Disse concordar com o Vereador Davis quando falou sobre a preocupação com 

sua família. Disse que faltam três reuniões antes do recesso e ainda precisam votar a 

LDO e o subsídio o que necessitará de quatro reuniões. Considera que em respeito aos 

Vereadores Davis que está com problemas em família, ao Raimundo que também tem 

problemas de saúde e ao Helder que tem mais de sessenta anos, deveriam se reunir e 

votar o que tem que ser votado, devido a situação da pandemia. Disse que o município 

de Coronel Pacheco apresentou um caso de covid 19, São João Nepomuceno os casos 

de covid 19 dobraram segundo o Prefeito. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse ser 

Presidente da Comissão Financeira e Orçamentária e sugeriu no grupo de WhatsApp do 

Legislativo que os representantes das comunidades pudessem expressar suas sugestões 

de emendas parlamentar para a LDO, já que as reuniões estão sendo feitas de portas 

fechadas devido o covid 19. Disse que o correto seria a audiência pública. Disse que 

essa sugestão foi repassada à assessora jurídica da Câmara Municipal. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que concorda com a idéia e que as sugestões podem ser 

feitas direta aos Vereadores. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera que seria 

melhor protocolar as sugestões da cada entidade. Considera que os pedidos serão os 

mesmos. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que em momento algum 

disse que a Câmara esteja escondendo algo e se o Vereador interpretou dessa forma, não 

foi o que quis dizer. Disse que com o documento em mãos que a Câmara indeferiu o 

pedido de transmissão. Considera que a fala fica meio pejorativa quando o Vereador 

afirma que falou que a Câmara está escondendo algo. Disse que o que estão vivenciando 

até os artistas estão fazendo lives. Disse que seu pedido de transmissão foi no intuito de 

sanar alguns problemas que estão tendo como o próprio Presidente da Câmara foi a 

vítima de alguém que não deveria ter falado o que falou, como dizendo que o Presidente 

da Câmara foi quem acabou com o PROAMO. Solicitou ao Vereador Felipe Fonseca 

Guerra que se retrate. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio conversou com advogado e que é preciso clareza. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que retira a palavra “escondendo”. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que na reunião com o pessoal da saúde foi debatido o 

combate ao covid 19, onde falaram sobre fazer vídeos, publicar algo escrito e outra 

coisa é a pessoa transmitir o que está escrito. Disse que na semana anterior o Vereador 

Helder disse que o seu voto era imoral mais legal. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio questionou se essa se essa fala está na ata, mais se tem um vídeo todos podem 

ver. Questionou ainda se toda a população tem acesso ao site da Câmara. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra considera que podem incentivar as pessoas a acessar o site da 

Câmara. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que sobre as votações que estão 

pendentes concorda com a sugestão do Vereador Felipe Fonseca Guerra. Demonstrou-se 

preocupado devido informações onde falam que o pico da pandemia será agora no mês 

de junho. Citou vários casos de municípios com casos confirmados. Disse ao Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio que ele está no direito de cobrar sobre suas ausências. 

Disse que não sabia qual Vereador havia comentado. E mais uma vez justificou suas 

ausências. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa disse que o Prefeito do município de 



Bias Fortes também manifestou sobre o covid 19 e solicitou que quem está fora do 

município não retorne por enquanto. Disse que é favorável em realizar as reuniões 

pendentes na próxima segunda feira. Também se demonstrou preocupado com o covid 

19. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse ter familiares no município de São 

João Nepomuceno que relatou que a população local não está cooperando com a 

quarentena e que o campo estava cheio de meninos soltando pipa. O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa considera que é preciso adiantar os serviços porque não sabe quando 

precisarão parar se caso irão precisar. Considera que muitas das pessoas só iram se 

preocupar quando pessoas próximas vierem a óbito. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Ramon Teixeira Barbosa agradeceu a 

todos e encerraram os trabalhos às 18hs e 35min. Presidente Ramon Teixeira Barbosa, 

Vice-Presidente Felipe Fonseca Guerra– Secretário Fagner Florêncio dos Santos. 

Coronel Pacheco, 01 de junho de 2020. 

 

 
 

 

 
 


